Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

01 августа 2017 года г. Богородицк

Богородицкий районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Давыдовой Н.В.,

при секретаре Меркуловой Е.С.,

с участием 

истца ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-952/2017 по иску ФИО6, ФИО7 к администрации МО Богородицкий район Тульской области, Межрайонной инспекции ФНС России №1 по Тульской области о сохранении квартиры в самовольно переоборудованном состоянии, признании права собственности в порядке наследования по закону,

установил:

ФИО8, ФИО7 обратились в суд с иском к администрации МО Богородицкий район Тульской области, Межрайонной инспекции ФНС России №1 по Тульской области о сохранении квартиры в самовольно переоборудованном состоянии, признании права собственности в порядке наследования по закону, указывая что, ДД.ММ.ГГГГ умер их отец ФИО1, проживавший в своей двухкомнатной приватизированной квартире, литеры 

<

данные изъяты>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м,; жилой площадью 

<

данные изъяты> кв. м, подсобной площадью 

<

данные изъяты> кв.м, площадью террасы 

<

данные изъяты> кв.м, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Право собственности наследодателя ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на указанную квартиру подтверждается договором передачи № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством о регистрации права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ и регистрационным удостоверением № от ДД.ММ.ГГГГ.

После смерти наследодателя ФИО1., умершего ДД.ММ.ГГГГ, часть его имущества в виде денежных вкладов в подразделениях ОАО «Сбербанк России» перешла в их владение, и они фактически вдвоем приняли наследство по 

<

данные изъяты> доли за каждым. Других каких-либо близких родственников, наследников первой очереди, у них нет, в связи с чем, они являются единственными наследниками.

Принятия истцами наследства после смерти наследодателя ФИО1 подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданным нотариусом Богородицкого нотариального округа 

<

данные изъяты> области ФИО2, зарегистрированным в реестре за №.

Также после смерти наследодателя ФИО1 открылось наследство в виде принадлежащего ему на праве собственности двухкомнатной приватизированной квартиры, литеры 

<

данные изъяты>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Наследодатель ФИО1 при жизни самовольно переоборудовал и реконструировал свою квартиру, что заключается в строительстве жилой пристройки литера 

<

данные изъяты>, холодной пристройки литера 

<

данные изъяты> на месте старой литера 

<

данные изъяты> с увеличением в размерах, открытой террасы литера а3 и переоборудования жилой комнаты в коридор и ванную.

Согласно заключения «Областного БТИ 

<

данные изъяты> области»: техническое состояние несущих строительных конструкций перепланированного, переустроенного и реконструированного жилого дома лит. 

<

данные изъяты> жилой пристройки лит. 

<

данные изъяты>, распложенных по адресу: 

<

адрес> работоспособное, то есть категория технического состояния, при которой некоторые из численно оцениваемых контролируемых параметров не отвечают требованиям проекта, норм и стандартов, но имеющиеся нарушения требований, например, по деформативности, а в железобетоне и по трещиностойкости, в данных конкретных условиях эксплуатации не приводят к нарушению работоспособности. 

Техническое состояние несущих строительных конструкций возведенных жилой пристройки лит. 

<

данные изъяты>, пристройки лит. 

<

данные изъяты>, террасы лит. 

<

данные изъяты>, расположенных по адресу: 

<

адрес> — исправное, то есть категория технического состояния строительной конструкции или здания и сооружения в целом характеризующаяся отсутствием дефектов и повреждений, влияющих на снижение несущей способности и эксплуатационной пригодности Необходимость в проведении ремонтно-восстановительных работ объекта отсутствует. Строительные работы проведены в соответствии с технологическими условиями на производство общестроительных и специальных работ.

Объект не нарушает права и охраняемые законом интересы других граждан, архитектурные и экологические нормы и правила, не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Согласно уведомлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии ТФЦ 

<

данные изъяты> области в Едином государственном реестре недвижимости отсутствует информация на объект: земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Согласно уведомлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 

<

данные изъяты> области в Едином государственном реестре недвижимости отсутствует информация решения пользования и статус записи на объект: квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

На основании изложенного, просили: сохранить в самовольно реконструированном состоянии двухкомнатную квартиру, литеры 

<

данные изъяты>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. метра, жилой площадью 

<

данные изъяты> кв. метра, подсобной площадью 

<

данные изъяты> кв. метра, площадью террасы 

<

данные изъяты> кв. метра, расположенную по адресу: 

<

адрес>, которая заключается в строительстве жилой пристройки литера 

<

данные изъяты>, холодной пристройки литера 

<

данные изъяты> на месте старой литера 

<

данные изъяты> с увеличением в размерах, открытой террасы литера 

<

данные изъяты> и переоборудования жилой комнаты в коридор и ванную.

Признать за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право общей долевой собственности в порядке наследования в равных долях по 

<

данные изъяты> доли за каждым на двухкомнатную приватизированную квартиру, литеры 

<

данные изъяты>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. метра, жилой площадью 

<

данные изъяты> кв. метра, подсобной площадью 

<

данные изъяты> кв. метра, площадью террасы 

<

данные изъяты>3 кв. метра, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую наследодателю ФИО1„ умершему ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании истец ФИО6 заявленные исковые требования поддержала в полном объеме по изложенным в иске основаниям, просила их удовлетворить.

Истец ФИО7 в судебное заседание не явился, представил в адрес с суда заявлении, в котором просит рассмотреть данное гражданское дело в свое отсутствие. Исковые требования поддерживает и просил: сохранить в самовольно реконструированном состоянии двухкомнатную квартиру, литеры 

<

данные изъяты> общей площадью 

<

данные изъяты> кв. метра, жилой площадью 

<

данные изъяты> кв. метра, подсобной площадью 

<

данные изъяты> кв. метра, площадью террасы 

<

данные изъяты> кв. метра, расположенную по адресу: 

<

адрес>, которое заключается в строительстве жилой пристройки литера 

<

данные изъяты>, холодной пристройки литера 

<

данные изъяты> на месте старой литера 

<

данные изъяты> с увеличением в размерах, открытой террасы литера 

<

данные изъяты> и переоборудования жилой комнаты в коридор и ванную, как не нарушающем права и законные интересы граждан.

Признать за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право общей долевой собственности в размере по ? доли за каждым в порядке наследования по закону на двухкомнатную квартиру, литеры 

<

данные изъяты>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. метра, жилой площадью 

<

данные изъяты> кв. метра, подсобной площадью 

<

данные изъяты> кв. метра, площадью террасы 

<

данные изъяты> кв. метра, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую наследодателю ФИО1„ умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Представитель ответчика администрации МО Богородицкий район Тульской области в судебно заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения данного дела извещался надлежащим образом. В представленном в адрес суда заявлении, просит рассмотреть данное гражданское дело в отсутствие представителя, не возражает против удовлетворения заявленных требований.

Представитель ответчика Межрайонной инспекции ФНС России №1 по Тульской области в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом. В представленном суду заявлении просит рассмотреть данное дело в отсутствие представителя Инспекции, не возражает против заявленных исковых требований, просит принять решение в соответствии с законом и направить в адрес Инспекции копию судебного решения по делу.

Третье лицо ФИО9, ФИО10, привлеченная в качестве третьего лица определением Богородицкого районного суда Тульской области от 18.07.2017 гола, ФИО11, привлеченный в качестве третьего лица определением Богородицкого районного суда от 26.07.2017 года, в судебное заседание не явились, представив в адреса заявления, в свое отсутствие, с исковыми требованиями истцов согласны полностью.

По основаниям, предусмотренным ст.167 ГПК РФ, суд счел возможным рассмотреть данное гражданское дело в отсутствие не явившихся лиц.

Суд, выслушав объяснения сторон, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст.15 Жилищного кодекса РФ объектами жилищных прав являются жилые помещения. 

Жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства).

В соответствии с ч.ч. 2, 3 ст.16 Жилищного кодекса РФ к жилым помещениям относится квартира. Квартирой признается структурно обособленное помещение в многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении.

Часть 4 статьи 17 Жилищного кодекса Российской устанавливает, что пользование жилым помещением осуществляется с учетом соблюдения прав и законных интересов проживающих в этом жилом помещении граждан, соседей, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований законодательства, а также в соответствии с Правилами пользования жилыми помещениями, утвержденными уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В силу ст. 26 ч. 1 Жилищного кодекса РФ переустройство и (или) перепланировка жилого помещения проводятся с соблюдением требований законодательства по согласованию с органом местного самоуправления на основании принятого им решения.

В силу ч.ч. 1, 4 ст.29 Жилищного кодекса РФ самовольными являются переустройство и (или) перепланировка жилого помещения, проведенные при отсутствии основания, предусмотренного частью 6 статьи 26 настоящего Кодекса, или с нарушением проекта переустройства и (или) перепланировки, представлявшегося в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 26 настоящего Кодекса.

Жилое помещение может быть сохранено в переустроенном или перепланированном состоянии, если этим не нарушаются права и законные интересы граждан, либо это не создает угрозу их жизни и здоровью.

В соответствии с пунктом 14 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации под реконструкцией понимается изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов.

Согласно положениям статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации строительство, реконструкция объектов капитального строительства осуществляются на основании разрешения на строительство, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей.

При разрешении спорного правоотношения судом установлено следующее.

Из договора передачи от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что 

<

данные изъяты> в лице руководителя ФИО3 передает 

<

адрес>, общеполезной площадью 

<

данные изъяты> кв.м, жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м. в собственность гр. ФИО1

Право собственности зарегистрировано за ФИО1 в администрации 

<

адрес> и в Бюро технической инвентаризации, что подтверждается свидетельством о регистрации права собственности от ДД.ММ.ГГГГ, реестровый №, и регистрационным удостоверением №, выданным БТИ (инвентарное дело №, реестровая книга №). 

Согласно постановлению администрации МО Богородицкий район Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ № «Об уточнении адреса квартиры», адрес квартиры с кадастровым номером № считать следующим: 

<

адрес> (бывший адрес в соответствии со свидетельством о регистрации права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ: 

<

адрес>).

В соответствии с уведомлением Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии № от ДД.ММ.ГГГГ, в Едином государственном реестре недвижимости информация о зарегистрированных правах на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> отсутствует.

Из технического паспорта на квартиру № д.№ по 

<

адрес>, составленного ГУ ТО «Областное БТИ» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ., следует, что общая площадь квартиры (лит. 

<

данные изъяты>,) составляет 

<

данные изъяты> кв.м, жилая площадь – 

<

данные изъяты> кв.м, подсобная площадь – 

<

данные изъяты> кв.м. Разрешение на строительство жилой пристройки лит.

<

данные изъяты>, холодной пристройки лит. 

<

данные изъяты> на месте старой лит. 

<

данные изъяты> с увеличением в размерах, открытой террасы лит. 

<

данные изъяты> и переоборудования жилой комнаты в коридор и ванную – не представлено. Субъектом права указан ФИО1 на основании договора передачи № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о регистрации права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное администрацией 

<

адрес>. Регистрационное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, выдано отделом технической инвентаризации 

<

данные изъяты>.

Решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> области от 09.12.2014 года, вступившем в законную силу 13.01.2015 года, определением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> области от ДД.ММ.ГГГГ, определены доли в праве совместной собственности на квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., подсобной площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, определив за ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, за ФИО10, за ФИО9, за ФИО11 по 

<

данные изъяты> доли за каждым из них.

Определены доли в праве совместной собственности на пристройки лит.лит. «

<

данные изъяты>» и лит. 

<

данные изъяты>» к квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, определив за ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, за ФИО10, за ФИО9, за ФИО11 по 

<

данные изъяты> доли за каждым их них.

Установлен факт принятия ФИО10 и ФИО9 наследства, открывшегося после смерти их дочери ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

За ФИО10 и ФИО9 признано право собственности в порядке наследования по закону по 

<

данные изъяты> доли за каждым в праве общей долевой собственности на двухкомнатную квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., подсобной площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, от 

<

данные изъяты> доли, принадлежавшей наследодателю ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

За ФИО10 и ФИО9 признано право собственности в порядке наследования по закону по 

<

данные изъяты> доли за каждым в праве общей долевой собственности на пристройки лит.лит. «

<

данные изъяты>» к квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, от 

<

данные изъяты> доли, принадлежащей наследодателю ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно техническому заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, составленному ГУ ТО «Областное БТИ», техническое состояние несущих строительных конструкций перепланированного, переустроенного и реконструированного жилого дома лит. 

<

данные изъяты>, жилой пристройки лит. 

<

данные изъяты>, расположенных по адресу: 

<

адрес> - работоспособное, то есть категория технического состояния, при которой некоторые из численно оцениваемых контролируемых параметров не отвечают требованиям проекта, норм и стандартов, но имеющиеся нарушения требований, например, по деформативности, а в железобетоне и трещиностойкости в данных конкретных условиях эксплуатации не приводят к нарушению работоспособности, и несущая способность конструкций, с учетом влияния имеющихся дефектов и повреждений, обеспечивается (п.3 СП 13-102-2003 «Правила обследования несущих строительных конструкций зданий и сооружений» (принят Постановлением Госстроя РФ от 21.08.32003 года №153)).

Техническое состояние несущих строительных конструкций возведенных жилой пристройки лит. 

<

данные изъяты>, пристройки лит. 

<

данные изъяты> террасы лит. 

<

данные изъяты>, расположенных по адресу: 

<

адрес>- исправное, то есть категория технического состояния строительной конструкции или здания и сооружения в целом характеризующаяся отсутствием дефектов и повреждений, влияющих на снижение несущей способности и эксплуатационной пригодности. 

Необходимость в проведении ремонтно- восстановительных работ объекта отсутствует. Строительные работы проведены в соответствии с технологическими условиями на производство общестроительных и специальных работ.

Объект не нарушает права и охраняемые законом интересы других граждан, архитектурные и экологические нормы и правила, не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Оснований не доверять данному заключению у суда не имеется, так как изложенные в нем выводы, сделаны организацией, имеющей соответствующий допуск на осуществление названных работ, технически обоснованы, а поэтому суд считает его соответствующим требованиям относимости, допустимости и достоверности, установленным ст. 67 ГПК РФ.

Обстоятельств, свидетельствующих о том, что произведенная реконструкция нарушают права и законные интересы других лиц, а также создают угрозу жизни и здоровью граждан, судом в ходе судебного разбирательства не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, в судебном заседании установлено, что в 

<

адрес> была произведена реконструкция жилого помещения. При этом не были допущены нарушения технических и санитарных правил и норм, не ущемлены права и законные интересы граждан.

При изложенных данных и с учетом приведенных выше норм материального права суд полагает возможным сохранить в реконструированном состоянии квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, поскольку произведенная реконструкция произведена без нарушений требований жилищного и градостроительного законодательства, с соблюдением прав и законных интересов граждан, при отсутствии угрозы их жизни или здоровью.

Разрешая другие исковые требования истцов ФИО6, ФИО7 о признании права собственности в порядке наследования по закону, суд исходит из следующего.

В силу ч.1 ст.213 ГК РФ в собственности граждан и юридических лиц может находиться любое имущество, за исключением отдельных видов имущества, которое в соответствии с законом не может принадлежать гражданам или юридическим лицам.

В соответствии с ч.2 ст.218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст.219 ГК РФ право собственности на недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

На основании ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии со ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу ч.1,2 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять и принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось, и где бы оно ни находилось.

В силу ч.ч.1, 2 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, если наследник вступил во владение или управление наследственным имуществом.

Указанные действия, на основании ст.1154 ГК РФ, должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о смерти 

<

данные изъяты> №, выданном ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС МО 

<

данные изъяты> район 

<

данные изъяты> области.

Как следует из свидетельства о рождении 

<

данные изъяты> №, выданного ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> с/советом 

<

данные изъяты> района Тульской области, ФИО7 родился ДД.ММ.ГГГГ, его родителями являются: отец – ФИО1, мать – ФИО5

Как следует из свидетельства о рождении 

<

данные изъяты> №, выданного ДД.ММ.ГГГГ гор. бюро ЗАГС 

<

данные изъяты> области, ФИО6 родилась ДД.ММ.ГГГГ, ее родителями являются: отец – ФИО1, мать – ФИО5

Судом исследовалась копия наследственного дела №, представленная нотариусом 

<

данные изъяты> нотариального округа 

<

данные изъяты> области ФИО2, из которого усматривается, что наследником первой очереди, обратившимися ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с заявлениями о принятии наследства в виде: квартиры, находящейся по адреску: 

<

адрес>, денежных вкладов, хранящихся в структурных подразделениях ОАО «

<

данные изъяты>» после смерти ФИО1., умершего ДД.ММ.ГГГГ года, являются ФИО6, ФИО7 

На основании заявления ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

данные изъяты> нотариального округа 

<

данные изъяты> области ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 были выданы свидетельства о праве собственности на наследство по закону. Согласно которым, наследство, на которое выданы настоящие свидетельства, состоит из: денежных вкладов, хранящихся в структурных подразделениях Тульского отделения № ОАО «

<

данные изъяты>», а также права на получение компенсации на оплату ритуальных услуг в сумме, хранящихся в структурном подразделении «

<

данные изъяты>».

С учетом изложенных обстоятельств, судом установлено, что наследниками по закону после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, являются его дети, дочь – ФИО6, сын- ФИО7, которые приняв наследство после смерти ФИО1 путем обращения с заявлениями к нотариусу и получения свидетельств о праве на наследство по закону на денежные вклады, хранящиеся в структурных подразделениях Тульского отделения № ОАО «

<

данные изъяты>», а также права на получение компенсации на оплату ритуальных услуг, хранящихся в структурном подразделении «

<

данные изъяты>», приняли всё причитающееся ему имущество, в том числе и квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую наследодателю на праве собственности, согласно ч.2 ст.1152 ГК РФ. 

В связи с чем, в силу ч.4 ст.1152 ГК РФ, ч.2 ст.218 ГК РФ истцы ФИО6, ФИО7 приобрели на данное имущество право собственности: в размере ? доли за каждым из них.

В связи с изложенным, исковые требования ФИО6, ФИО7 к администрации МО Богородицкий район Тульской области, Межрайонной инспекции ФНС России №1 по Тульской области о сохранении квартиры в самовольно переоборудованном состоянии, признании права собственности в порядке наследования по закону, являются законными и обоснованными, и подлежат удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО6, ФИО7 к администрации МО Богородицкий район Тульской области, Межрайонной инспекции ФНС России №1 по Тульской области о сохранении квартиры в самовольно переоборудованном состоянии, признании права собственности в порядке наследования по закону удовлетворить.

Сохранить в самовольно реконструированном состоянии двухкомнатную квартиру, литеры 

<

данные изъяты>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. метра, жилой площадью 

<

данные изъяты> кв. метра, подсобной площадью 

<

данные изъяты> кв. метра, площадью террасы 

<

данные изъяты> кв. метра, расположенную по адресу: 

<

адрес>, которое заключается в строительстве жилой пристройки литера 

<

данные изъяты>, холодной пристройки литера 

<

данные изъяты> на месте старой литера 

<

данные изъяты> с увеличением в размерах, открытой террасы литера 

<

данные изъяты> и переоборудования жилой комнаты в коридор и ванную, как не нарушающем права и законные интересы граждан.

Признать за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право общей долевой собственности в размере по ? доли за каждым в порядке наследования по закону на двухкомнатную квартиру, литеры 

<

данные изъяты> общей площадью 

<

данные изъяты> кв. метра, жилой площадью 

<

данные изъяты> кв. метра, подсобной площадью 

<

данные изъяты> кв. метра, площадью террасы 

<

данные изъяты> кв. метра, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую наследодателю ФИО1„ умершему ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Тульский областной суд в течение месяца через Богородицкий районный суд Тульской области в апелляционном порядке со дня принятия решения в окончательной форме.

Председательствующий

Мотивированное решение изготовлено 04.08.2017 года